
C O M U N E  D I  F I A N O  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Piazza XXV Aprile 1 - C.A.P. 10070 - Tel. 0119254302 int.6 - Fax 0119254966  

www.comune.fiano.to.it - e-mail polizia.locale@comune.fiano.to.it 
P.E.C.: polizia.locale.fiano.to@pec.it 

 
 

 

Ordinanza n. 1031 Anno 2022 

 

Registro Ordinanze 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

modifica temporanea della regolamentazione della circolazione 

stradale in Via San Firmino per lavori di allacciamento condotta 

fognaria comunale, il giorno 21.09.2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 14.09.2022, prot.n. 4814, con la quale il 

Sig. RUBELLO Davide, ha presentato domanda di occupazione del suolo pubblico 

causa lavori di scavo per un allacciamento fognario nel tratto di Via San 

Firmino all’altezza del n.c. 9, il giorno 21/09/2022, dalle ore 08.00 alle ore 

20.00; 

Vista l’autorizzazione all’occupazione del suolo prot. 4855 del 16/09/2022; 

Considerato che si rende necessario procedere alla modifica temporanea della 

viabilità ordinaria sull’arteria viaria interessata; 

Atteso che il presente provvedimento di regolamentazione della circolazione è 

funzionale a garantire la sicurezza stradale, nonché ad evitare situazioni di 

pericolo; 

Preso atto che il tecnico incaricato è il Geom. Castagneri Roberto, studio 

tecnico SPADA, in Nole (TO), Via Torino,9; 

Preso atto che l’Impresa esecutrice dei lavori è la ditta “CASTAGNERI Enrico.”, 

con sede a Fiano, via San Firmino n.35, p.iva 06208480019;      

Visto il vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e il 

relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 

D.P.R.16.12.1992 n.495 e loro s.m.i.; 

Visto l’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 

 



 

ORDINA 

 

le seguenti modifiche temporanee della regolamentazione della circolazione: 

 

dalle ore 08.00 del giorno 21.09.2022 alle ore 18.00 del giorno 21.09.2022 

l’istituzione del “DIVIETO DI SOSTA” e del “DIVIETO DI TRANSITO”, esclusivamente 

per il tempo strettamente necessario al completamento dei lavori che interessano  

la carreggiata, lasciando libero solo uno stretto passaggio pedonale protetto da 

barriere protettive, nel tratto di Via San Firmino all’altezza del n.c. 9. 

 

L’impresa esecutrice dei lavori viene incaricata della regolare posa della sopra 

prescritta segnaletica stradale, nonché di altra segnaletica stradale 

complementare e dell'osservanza delle seguenti prescrizioni: 

1. Vista la chiusura completa dell’arteria stradale locale, seppur per un 

solo giorno, la ditta incaricata dei lavori di scavo è obbligata a 

presegnalare in loco la strada chiusa al transito ed al contempo ad 

indicare i percorsi alternativi per ambo le direzioni di marcia ed 

accesso, in modo da consentire a tutti i residenti, alle Forze 

dell’Ordine, ai mezzi di soccorso sanitario, ed a ogni autorità di 

protezione civile, di poter accedere alle abitazioni ed edifici destinati 

ad ogni uso, l’agevole accesso per ogni eventualità, necessità ed evento 

previsto o imprevedibile; 

2. gli scavi, i mezzi d'opera nonché il loro raggio d'azione, devono essere 

sempre recintati con barriere, parapetti o altre idonee protezioni, atte 

ad impedire la caduta di materiale, con la collocazione di lanterne a luce 

rossa fissa, opportunamente intervallate, da accendersi durante le ore 

notturne e comunque in ogni caso di scarsa visibilità. 

3. durante i lavori dovranno essere adottate, da parte della Ditta 

incaricata, tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e qualsiasi 

incidente, con totale sollievo dell'Amministrazione Comunale concedente 

per eventuali danni causati da terzi; 

4. alla fine dell'occupazione dovranno essere ripristinate le condizioni di 

viabilità precedentemente esistenti con il rifacimento della eventuale 

segnaletica orizzontale cancellata o comunque resa poco visibile. 

 

il tutto nel rispetto del D.M. 10.07.2002, relativo alle norme per la 

delimitazione e le segnalazioni dei cantieri. 

 

 

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio ed apposizione della prescritta segnaletica temporanea da collocare a 

cura dell’Ufficio Tecnico comunale. 



 

L’inosservanza della presente Ordinanza è punita ai sensi del vigente Codice 

della Strada. 

 

 

 

AVVERTE CHE 

 

Ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07.08.1990, n.241 si 

comunica che: 

 L’Ufficio responsabile del procedimento è il Comando di Polizia Locale di 

Fiano, ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti 

relativi al procedimento; 

 Il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza, 

Commissario Gianluca MANTELLI; 

 Ai sensi dell’art. 37/3° comma C.d.S. si avverte che contro la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, con le modalità previste dall’art.74 del Regolamento C.d.S.  

 

Fiano, li 17/09/2022 

 

                                 FIRMATO IL SEGRETARIO GENERALE IN 

                         SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA    

 DI VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

                           (Dott.ssa Maria Margherita Lapaglia)  


